Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 20 de fevereiro de 2024, tomou as 

seguintes deliberações: 

Ordem do Dia: 

01 – Resumo Diário de Tesouraria do dia 14.02.2024: Total de Disponibilidades: 1.627.197,20€ 

(um milhão, seiscentos e vinte e sete mil, cento e noventa e sete euros, vinte cêntimos); 

Operações Orçamentais: 1.519.063,77€ (um milhão, quinhentos e dezanove mil, sessenta e três 

euros, setenta e sete cêntimos); Operações não orçamentais: 108.133,43€ (cento e oito mil, cento 

e trinta e três euros, quarenta e três cêntimos): Tomado conhecimento. 

02 - Relação de pagamentos de 01 a 14.02.2024: Operações Orçamentais: 524.282,25€ 

(quinhentos e vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e dois euros, vinte e cinco cêntimos). 

Tomado conhecimento. 

03 - Posição dos Compromissos de 01 a 14.02.2024: Valor total: 44.060,35€ (quarenta e quatro 

mil, sessenta euros, trinta e cinco cêntimos): Tomado conhecimento. 

04 – Aprovoção das atas 25/2023, 02/2024 e 03/2024: aprovadas por unanimidade. 

05 — Aquisição do terminal  rodoviário de Santarém pela Comunidade Intermunicipal da Lezíria 

do Tejo (CIMLT), com contração de empréstimo bancário e confirmação do critério para efeitos

[...]

12 - CPE 07/2021 – Arquivo Municipal da Chamusca – revisão de preços: deliberado por maioria 

com as abstenções do Sr. Vereador Tiago Prestes e da Sr.ª Vereadora Gisela Matias, aprovar a 1.ª 

revisão ordinária de preços da Empreitada do Arquivo Municipal da Chamusca no valor de 

5.615,49€ (cinco mil, seiscentos e quinze euros e quarenta e nove cêntimos) com IVA à taxa em 

vigor. 

13 - Pedido de Informação Prévia – Obras de Edificação – Construção de Pecuária - Herdade de 

Vale de Carros, Vale de Cavalos: deliberado por unanimidade, o deferimento do pedido de 

informação prévia de construção de suinicultura condicionado ao: